[11] Quartio declaratur, vt falterni, qui rapuit tene- tur restituere, si venerit ad pinguiorem fortunam, argum. Neffennius. ff. de neg. gest. Dd. in Laliment. C. de neg. gest. vbi, qui aliqui praefitit alimenta, po- tell repetere, & per hanc rationem inquit. Abb. in dict. cap. si quis propter, numero quinto, quod & si furari hoc casu permititur, tamen id conceditur propter necessitatem, qui celante celare debet conces- sio, & subdit esse bene notandum, sequitur Anan. ibi, numero item quinto, & hanc dicit esse communem omnium canonistarum sententiam Benincas. in d. specia. 9. numero trigemino septimo, & pratice Socia. in d. c. si quis propter, & hec opinio est taurior in foro conscientia, vt inquit Clar. in pract. crimi. §. furt. numero vigesimo quinto, vered. vidi dubitari, hanc etiam dicit Didac. in dict. par. 2. §. nu- mero 4. contrarium tamen tenet Scot. & Ricard. in q. sentent. distin. 15. vbi dicunt praeditam sententiam procedere, quando quis alium accipit, cum virge, quidem necessitas, sed non extrema, quia tunc res non efficit in sua, sed peccat, verum quando subtrahit extrema adactus inopiat, sive suum est quod redire non tenet, etiam factus locupletior, sequitur Angel. de Clau. in d. vers. furtum, numero trigemino septimo, candem tenuit Sylvest. quem citat Didac. loco praedito, vbi subdit piam esse hanc opinionem & a doctissimis viris probatam, & eam procedere in foro conscientio dicit Clar. d. §. furtum, numero vi- gesimo quinto, quia cum iure permittente factum sit, non est tractandum de restitutio, addio pro hac parte, quod esti celata causa concessionis, quando is devenit ad meliorem fortunam, tamen non debet celare effectus iam consummati, fin. in princ. ff. vnde lib. l. inter stipulantes, §. facram, vbi l. in 4. notab. ff. de verbor. oblig. late Tiraq. in tract. celan. cau. limit. 12. numero prime, & quando ius per existentiam cause acquiritur aliqui, tunc licet deficit causa, tamen durat [13] acquisitio iuri, l. si post mortem, §. l. non putatis, sed si post mortem, si de-

bon. poss. contabul. c. cum vxori. C. quand. dies leg. ced. cum ergo propter necessitatem res farta effecta sit propria turantis, non debet retractari acquilatio- tice superuenient dimitte. accedit quod ideo licet caput, quia habens tenet dare indigentis, quando talis subiecti necessitas: at si ille dare vituper non esset debita restituio, si superuenient opes, ergo nec quando egena propria autoritate caput, vide tamen Ioan. Bapt. Lup. de vslar. commun. 4. 5. na. 64.

SUMMARIA.

1. *Fornicatio non punitur in malo, si committatur ob necessitatem fausti, & ibi de veritate.*
2. *Fornicatio non est licetum, si stat pro eroganda elemosina.*
3. *Pecuniam mortale committi non debet propter paupertatum.*
4. *Lex quid non diri nec nos dicere debemus.*
5. *Homicidium quibus casibus sit licetum.*
6. *Virgo si in vita compromissa, vergauitatis meritos si bi duplicatur.*
7. *Voluntas et illa voluntas est.*

PRIVILEG. XL.

FORNICATIO graue est peccatum, tamen si mulier extrema laborans egessata, se proficit ut victum quartum non punitur, [1] nec peccat, quia necessitas facit licetum, quod alioquin erat illicitum, ita concludunt Hispani additione ad Decim. I. que propter numero quanto, ff. de regul. iur. sed hoc dictum est falsum, quia male non patiunt ratione paupertatis, immo debemus potius mori, quam consentire male, glossa in L. palmar. s. non est ignoscendum, ff. de ritu nuptiar. & ibi dicit textus, non esse mulieri ignoscendum, qui paupertate praetexta turpe elegit vitam, & non debet malum fieri, unde ex eo fiat bonum, capitolo nostro, vbi glossa. q. 1. s. id est non licet futuri [2] pro facienda elemosyna cap. cum sic nos sunt 32. q. 4. c. 15 autem 11. 22. q. 20. gloss. in l. pignore, in princip. hie furtis in capitulo torte 14. quod 5. & dicit glossa. et quoniam de simoniano quod praetextu necessitatis non debet [3] quis operari peccatum mortale, & dicit quod moniales non debent aliquid praetextu paupertatis expere ab ingredientibus, quia est peccatum, & Abb. ibi allegat multos alios, & quod propter paupertatem maior non excusat a fornicatione, voluit Holliens. in Summa de furtis, §. primo, columnae secunda, verificat quare excusat, vbi dicit rationem diversitatis quare excusat a furto, non a fornicatione est, quia tempore necessitatis res omnes sunt communes, humana autem in creatura non est in fructu, & mulieres non sunt comunes, sed verius, quia in furo fabuerint in natura, at in fornicatione contradicit ius communie, & repugnat, nec nos turpitudo, & horror proueniens ex peccato inducerem, & Ioann. And. in dict. cap. quia propter dicit, quod in humana creatura attenditur tenebentia diuina pulchritudinis, que in ea sequitur, glossa, ibi Abb. numero quinto, in im- veris, nota hanc glossam & Arian. numero quinto, veris, in eadem glossa, ibi non est, vbi subdit, quod carnis communione extra matrimonium fieri non potest sine peccato, vbi autem rerum alienarum certis casibus est concessa, item fornicatio non estimetur, siem fiscus furtum, item famae cogit immidate ad furandum, sed ad fornicandum, non nisi mediata, & recitat multa alia pulchra dicta, sequitur Decian. L. quia propter numer. 4. & seq. ff. de reg. iur. Tabien.

in ver. furtum, numero 7. q. 1. h. Boſſ. in tit. de furt. num. 52. late Benincas. in tractat. pasq. q. 7. in 9. Specialiadi- citum, addition. ad Didac. in d.c. que propter quia non reperitur iuro cautum, quod illo calice fornicari, & quod [4] lex non dicit nec nos debemus. illo in auth. de trien. & semi. illa 1. C. de collatio. & licet necessitas non habeat legem, tamen procedit solum in casibus expressis, & Abb. in dict. c. quoniam de fi- monia dicit, quod quedam sunt in se mala, vt occide- re, adulterari & finitila, & haec necessitas tempore non sunt licita, immo verificatus illud dictum, quod omnia perpeti latum est, quam peccato consentire, quod adam vero sunt, que licet in se sunt mala, permit- tuntur tamen necessitatis tempore, sed hoc dictum nihil est, nec resolutum dubium, hoc enim queritur, an fornicare, licet de se malum sit, efficiatur tamen licetum propter extremam paupertatem, & vi. tunc dicendum quod siquid homicidium licet, [5] illuc illu- citum sicut in natura, tamen permittitur ob necessitatem defensionem, l. vi. vni. ff. de iust. & iur. item est ei- mulsum, quando potens aliquis inanda, quod alium occidat, alias ipse me occidet, Bal. d. in c. 1. §. iniuria, columna pp. verbi, fed pone de pace turani, iurmand. Dec. in l. i. dannum, §. eius vero nulla, ff. de regul. iur. id est in fornicatione, quia si iniulta [6] mulier compri- mat, vel cognoscatur, non folia non pec- cat, sed duplicatur ei virginitatis corona, vt c. l. & 3. quodque. 6. vbi ponitur dictum Beatae Luciae, refit Arian. in d.c. qui propter col. per in f. & id est licetu- ci propter vim excusat, haec excusat debet pro- pter ianum, quia nulla vis ea est ianum, quam inge- rit fama, sed prædicta tamen responderi potest, quod decimus est de genere bonorum, id est si quis defen- sionis incumbens occidat, non punitur, quia non ha- bent animam occidentis, sed aliud agit, id est, de enditatis fornicatio est de genere malorum, & quod dicitur de ius iufi mandato potest, non est tutum, nec ve- rum, & contrarium volunt Lancel. Dec. in l. vi. vni. columnam primam, ff. de iust. & iur. nec mouet excep- tio virginis vel subacta, quia ea vis, cui resili non potest, excusat, & ibi non eadis voluntas, merito non concusat peccatum, quod nullum est nisi voluntari- um, it in ea, que fornicatur est voluntas, quia ele- git fornicari p. uis, quam fame perire, & si dicitur, voluntas quidem adest, sed necessitate coacta, quia respondeo, quod [7] est tamen voluntas, capitulo merito 15. quod l. i. priuatus, in principio, siquid & a quibus glossa, que alios citat, in l. velle non creditur, ff. de regul. iur. vbi Dec. declarat, numero sexto, pos- set forte dici, quod si non potest mulier altera extreme- marum tamis necessitatis succurrere, quam fornicando excusat, sed quia non inuenio decimum in specie, non audieo firmare, sed remitto me decisioni Theologorum, & Sancta matris Ecclesiæ, cuius folius est determinare.

SUMMARIA.

1. *Statuum quod res non possit alienari in forensibus, valet fisci etiama confitudo.*
2. *Statuum quod manus non possit aliqual relinquare uxori valet, vel quod non possit relinquare vera certam quantitatem.*
3. *Alimenta relinqua possunt forensi non obstante flatu- vo vel confusione.*
4. *Contrarium super alimenta valet etiama fiscis sine so- lenitate statutum.*
5. *Bumito prestat possunt alimenta non obstante flatu- mo probidente alio e subsidium baziuo.*

STATUTVM valet, & consuetudo, ne possit forensi saliquid donari, vendi, cediri vel relinquiri, Bart. in l. fin. numero vigesimo. C. de factos, eccl. & in l. filius familiæ as. 9. diu. num. ii. Ver. quero an per statutum. ff. de leg. 1. Bald. & Angel. in l. ea lege. C. de cond. ob cau. Alexan. in confil. 56. col. ii. volum. i. Tympha de retract. consang. in prefat. numer. 14. cum aliis, quos citati in confil. 76. nu. 8. immo valet etiam quando expressæ disponuntur de certa specie personarum, & ut quod maritus non possit relinquere vxori quidquid, vel vita certain quantitatibus. [2] Bartol. in l. numer. 32. C. de sum. Tym. Iaf. in l. ex facto, numero nono, ff. de vulg. & pupil. Alexand. in confil. 128. numer. primo, volum. 7. Barba. in confil. ii. nume. 6. column. 12. ver. confidero etiam, volum. i. Socin. in confil. 79. numero tertio, volum. 4. Iaf. in l. si qui, numero quinto, ff. de vulg. Dec. in confil. 196. in prin. Brun. de statut. exclaf. locum, articul. 1. quiesc. 4. numer. 39. Paris. confil. 16. num. 9. vol. 3. Bened. in c. Rainutus, in verbis, vxorem nomine Adelaiam, decif. 5. numer. 215. de testamen, eiusmodi tamen statuto minime obstante licebit alimenta [3] eucinque forensi, & exaneo relinquere, vel alter dare, quia semper alimentorum dispositio est favorabilis, & intelligitur exclusa, ita concordit Zabarel. in conf. 66. prope in quen citata, & sequitur præcisè Ioan. Bapt. Plot. in confil. 19. numero octuagimoquarto, quod etiæ possit in l. volum. Conf. crim. diverso, confil. 108. vbi infert ad constitutionem Mediolan. quæ prohibet bona in forensim alienari, sequitur Lancel. Gall. in consuet. Alexand. in ver. solidos, numer. 5. & 12. & per eandem rationem Lanberteng. in tract. de contract. eorum, qui sine cer. quanti, glo. i. numer. 52. concludit post Calsan. in consuet. Burgund. rubr. 4. primo, in glo. in ver. contra ali. column. 3. quod non erit locus ita ut prohibetur contractum fieri sine certa solennitate [4] 6. quis contrahat super alimentis, & mouetur ex eo, quod voluit Dd. in auth. res quo, C. com. de de lega, quod scilicet bona à testatore prohibita alienari, possint tamen vendi, & alienari ex causa alimentorum, & ibi hoc amplius procedere etiam aliis casibus, sequitur Lancel. loco præd. numer. 12. vbi numer. ii. dicit bannito posse [5] impunè alimenta prestat, nō obstante prohibitory facta à superiori: idem autem numero decimo, in statuto excludente filiam dotatam à successione, quia non excludit eam ab alimentis, sed quia supra generaliter diximus, ea quæ contra iuris regulas tuare alimentorum in conceduntur intellegi semper, quando alimenta debentur indigenti, & inopis, ideo restringi debet nostra conclusio, vt procedatur solum in eo, qui non habet aliunde, alias si habere, unde posset alimenta sumbere, non sufficeretur relictum contra formam statuti, ita per multa declarat Lancel. loco præd. numer. vigesimoquinto, & seq. præcipue, numero septuagesimo tertio, & seq. & pro decisione principali facta, quod supra diximus, alimenta posse relinquere seruis, fratribus Sancti Francisci, dannatis in metallum, bannitis, & aliis personis, alioquin incapacibus, & cum quibus non est testamenti factio.

SVMMARIA.

- Subdidi imiti non possunt alienari, & nemo cogitor se a vasallus alterius.
- Subdidi & vasallus possunt alienari imiti à domino qui regitur famis necessitate. vide numer. 7. & 8.

[1] **S**VBDITI imiti non possunt alienari, cap. 1. §. præterea ducatus, de prohib. feud. alien. per Feuer. in cap. I. §. ex eadem de leg. Corra. vbi Laud. circa med. glo. in l. imitiuit, in prin. ff. de fideicom. lib. Holi. in 10. And. & alij in c. dilecta, de maior. & obed. multos citat Tiraq. de retract. consang. §. 26. glo. i. num. 75. nemo enim cogitur esse vasallus alterius, l. is qui, si de fideicom. libert. ita laf. in §. item Seruana. num. 10. 4. Initit de acto. Ripa in l. filius familiæ. §. diu. nume. 38. ff. de leg. i. & latius in confil. 179. vbi ponit decem rationes, quibus vasallus non cogitur obediens emptori, & refert multos tenentes hanc opinionem. Socin. iun. in confil. 78. volum. i. vbi loquitur in hominibus Ricaldoni huius patriæ Montisferreti, qui fuerant per excellensissimum tune Marchionem alienati in Bernardinum Beccium mei socii affinem, Natta in confil. 506. Roland. in confil. i. num. 34. & seq. volum. i. decif. Pedem. 139. m. 25. Menocch. in confil. 32. nume. 20. & seq. immittit tamen famis necessitate [2] dominus potest iniquos subditos, & eva fallos alienare. Din. in l. 2. ff. foliat. matrim. quæ referunt & sequuntur Cin. & Alber. in l. i. C. de noua per tex. in l. patronus. & l. medicus, ff. de oper. libe. Benigne. in tract. paup. in 8. q. in 5. sp. cia. judic. num. 24. & sequent.

SVMMARIA.

- Vasallus non potest alienare feendum sine consensu domini.
- Vasallus non potest feendum sine domini consensu latere ad longum tempus.
- Conductor ad longum tempus acquirit effectum vallis domini, & possidit naturaliter.
- Vasallus potest ad vitam vendere communitates feudi, quando fame regitur sine consensu domini.
- Fendi communitates vendi potest à vasallo sine dominis consensu.
- Vasallus potest ejusfructus communitatem vendere, sed non ipsum ejusfructus formaliter.
- Feendum non potest vendi ob quamcumque necessitate sine consensu domini, vide supra num. 2. & num. 8.
- Vasallus, & dominus equiparantur, & dispositionem in uno locum habet in alio.

[1] **V**ASALLVS sicut non potest sine domini consensu suum feendum alienare, cap. Imperiale, de prohib. feu alienari, per Lotha. c. i. qualiter olim feu. potest alien. Soci. confil. 19. num. ii. & 12. vol. i. Guid. Pap. conf. 58. in prin. Cur. iun. de feud. in 4. part. princ. num. 8. Brun. in confil. 36. in princ. Due. in reg. 40. Cephal. in confil. 19. num. 7. vol. i. ita non potest locare [2] ad longum tempus. Afflct. in d. c. Imperiale, n. 61. Iaf. in l. i. numer. 8. C. de iur. emphyteu. Jacobin. in sua invenit in ver. & cum pactu de non alienando, num. 15. Bertran. in confil. 2. numer. 4. volum. a. & commune. in inquit Clar. in §. feendum, qu. 33. numer. i. & ratio est, quia conductor ad longum tempus acquirit effectum [3] vallis domini, & alienationem, in auth. de non alien. Bal. in rubr. C. de iur. emphyteu. est textus in l. prima, primo de superficie in l. prima, §. fin. cum l. sequenti, si si ag. rectig. vel emph. pet. & dicitur naturaliter possidere, gloff. in l. sicut certo, si si diobus, ff. commuo. glo. 3. in l. si quis ante, ff. de acquirere possit, gloff.

glo. i. in l. sciendum, §. 1. ff. qui statid. cog. in l. 1. C. de par. potest. in l. 1. ff. loco publico fruen. tamen vrgente necessitate potest vasallus sine domini alieno veder. de commodaties feudi ad vitam, [4] ut vult Bald. Bald. in c. s. si autem libellario, num. tertio, quibus mod. feu. amitta. sequitur Lancelot. Gall. in confit. Alexand. in versi. foliodis, quies. sexto, numero decimoctauo, in hoc tamen nihil est speciale, quia indistincte cessante necessitate licet vasallo feudi commodaties alienare [5] durante eius vita, ita voluit Bal. in d. s. si autem liberatio, num. 3. Cur. sen. conf. 69. col. 10. ver. quinto accedit. Bal. & Imo. in c. que in Ecclesiast. de confit. Ruin. in confit. 7. num. 5. vol. 1. Ro. in conf. 30. num. 35. volum. 1. Clar. quidicit communem in s. feudum, qu. 2. num. 9. Menoch. in confil. 105. num. 89. Zal. in epit. feud. part. 10. confil. 3. simile videtur in viufructario, qui eti formalem viufructum vendere non posset, cum tamen comodaties potest videres, [6] gloff. 1. §. finit. Instit. de viufruct. Bald. in l. res quam. Cde iur. dot. Bartol. in Linterfis. Cde viufruct. Bartol. & Alexander. in Leum Titio, ff. ad leg. Falcid. Fabi. in tract. de emp. & vendit. in 4. prim. in quest. 21. numero quinque. simotertio. Didac. var. resol. lib. 1. cap. 8. numero septimo, Gomez. de contract. c. 15. num. 15. & multa similia alleg. Curt. sen. d. confil. 69. col. 10. & inter alia, quod iurisdictio etiam feudi reguli potest diuidi quoad commodatim, at quoad feudum res est clara, quod & si vasallus sit in extrema constitutis necessitate [7] non potest sine domini beneficio alienare feudem. Iler. in c. s. primo, qual. omni feud. pot. alie. & ibi sequitur Bald. idem Bal. in dict. 5. si autem libellario, numero 2. vbi tamen videtur dubitare, dum dicti quod necessestas facit licitum, quod alia erat illicitum. Curt. in tract. feud. in 4. par. in vlt. cito. amiss. feud. reg. 1. quies. 7. Clad. dict. quies. 21. numero vndecimo. vbi dicit, quod & si huc opinio videatur, nimis rigorosa, tam eti seruaduquia nulla necessestas debet inducere contemptum domini, contra hoc tamen facere videtur, quia ficut ex causa necessestatis licet dominio alienare vasallum iniunxit, vt dixi in speciali proxime precedenti, eodem modo licere debet vasallo alienare ius feudi infcio domino, vasallus [8] enim, & dominus equiparantur, c. 1. de prop. fideli. Bald. in conf. 97. volumine tertio, Affili. in decil. 2. 65. numero secundo, & sua correlativa, ideo dispositum in vno, locum etiam habet in altero, Aluar. in c. 2. in 3. praterce, in 2. notab. quid sit inequitati. ideo Clar. loco predicto videns difficultatem, inquit, quod eo casu dominus qui refusa emere, vel consentire venditioni, potest a superiori cogi pro regula tamen, quod feudum alienare non possit vasallus domino infcio, quacunque necessestatis sufficiens, tant Land. Aluar. & Cardin. Alex. in dict. c. 1. qual. omni feud. pot. alien. & in d. s. si autem libellario, Dec. in c. que in ecclesiastuni in 6. not. numero decimo, vbi allegat quoque Specul. Zafin. epit. de feud. par. 9. in 8. ampliori. vbi inquit, hoc esse mirabile, quia necessestas facit de illicito licitum, allegat rationem, cum cùm vasallus in feudo non habeat plenum ius, non debet dominus superioritas minui per alienum factum, sed hoc non est bona ratio, nam falso debet permitti alienatio iuris, quod vasallus habet, cum ex fiat fine diminutione iuris, quod dominus competit, sed primam tenet Moder. Galli in confutat. Paris. s. 11. gloff. 5. in princ. Tiraq. de retract. confang. §. 26. gloff. 1. numero decimo. p. 1. est verum, quod Affili. in tract. prothom. 5. secundo, numero decimosexto, tener quod feudum in casu necessestatis possit alienari, & allegat